
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

АДМИНИСТРАЦИИ  

НЫТВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Пермского края от 12.03.2014 № 308-ПК  

«Об образовании в Пермском крае», Уставом Нытвенского муниципального 

округа Пермского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми  

в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования на территории 

Нытвенского муниципального округа; 

1.2. Порядок освобождения от родительской платы родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, посещающих 

муниципальные образовательные организации, реализующие основные 

образовательные программы дошкольного образования  

на территории Нытвенского муниципального округа (далее - Порядок). 

2. Определить уполномоченным органом по реализации Порядка 

Управление образования администрации Нытвенского муниципального округа 

Пермского края. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 

 
  

 
 

Об утверждении размера родительской платы за присмотр  
и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях и Порядка освобождения от родительской 
платы родителей (законных представителей) за присмотр  
и уход отдельных категорий детей, посещающих 
муниципальные образовательные организации, реализующие 
основные образовательные программы дошкольного 
образования на территории Нытвенского муниципального 
округа 

 

26.03.2025 90 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=500133
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=199653
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW908&n=183725&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW908&n=163710


Нытвенского городского округа: 

- от 29.10.2021 № 281 «Об утверждении размера родительской платы  

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

и Порядка освобождения от родительской платы родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, посещающих 

муниципальные образовательные организации, реализующие основные 

образовательные программы на территории Нытвенского городского округа»; 

- от 21.04.2022 № 130 «О внесении изменений в постановление 

городского округа от 29.10.2021 № 281 «Об утверждении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях и Порядка освобождения от родительской платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, 

посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие 

основные образовательные программы на территории Нытвенского городского 

округа»; 

- от 28.11.2023 № 334 «О внесении изменений в постановление 

городского округа от 29.10.2021 № 281 «Об утверждении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях и Порядка освобождения от родительской платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, 

посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие 

основные образовательные программы на территории Нытвенского городского 

округа»; 

- от 14.10.2024 № 238 «О внесении изменений в постановление 

городского округа от 29.10.2021 № 281 «Об утверждении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях и Порядка освобождения от родительской платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, 

посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие 

основные образовательные программы на территории Нытвенского городского 

округа»; 

- от 01.12.2024 № 25 «О внесении изменений в Порядок освобождения  

от родительской платы родителей (законных представителей) за присмотр  

и уход отдельных категорий детей, посещающих муниципальные 

образовательные организации, реализующие основные образовательные 

программы дошкольного образования на территории Нытвенского городского 

округа, утвержденный постановлением администрации Нытвенского 

городского округа от 29.10.2021 № 281»; 

4. Постановление обнародовать на официальном сайте Нытвенского 

городского округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2025 года. 



6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Нытвенского муниципального округа по социальным 

вопросам, начальника Управления по социальной политике. 

 

 

 

 

 
Глава муниципального округа –                                                                                               
глава администрации         
Нытвенского муниципального округа                                            Р.М. Хаертдинов
      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нытвенского муниципального округа 
от 26.03.2025 № 90 

 
Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми  

в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного образования  

на территории Нытвенского муниципального округа 
 

Режим пребывания 

дошкольных 

образовательных групп 

Размер родительской платы за 1 день 

пребывания в образовательной организации  

по группам возрастов, рублей 

дети раннего возраста 

(до 3 лет) 

дети в возрасте от 3 лет 

и старше 

Полного дня - 10,5 часа 

(четырехразовое питание) 

118,32 120,58 

Полного дня - 12 часов 

(пятиразовое питание) 

137,12 139,76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нытвенского муниципального округа 
от 26.03.2025 № 90 

 
 

Порядок освобождения от родительской платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, 

посещающих муниципальные образовательные организации, 
реализующие основные образовательные программы дошкольного 
образования на территории Нытвенского муниципального округа 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила освобождения  

от родительской платы родителей (законных представителей) за присмотр  

и уход отдельных категорий детей, посещающих муниципальные 

образовательные организации, реализующие основные образовательные 

программы дошкольного образования (далее - образовательные организации) 

на территории Нытвенского муниципального округа. 

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия: 

дети-сироты - дети в возрасте от 1,5 лет до прекращения образовательных 

отношений, у которых умерли оба или единственный родитель; 

дети, оставшиеся без попечения родителей - дети в возрасте от 1,5 лет  

до прекращения образовательных отношений, которые остались  

без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи  

с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, 

признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными 

(ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением 

судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями 

наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, 

нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых  

и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей  

от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом 

родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских 

организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также  

в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных 

случаях признания детей оставшимися без попечения родителей  

в установленном законом порядке; 

дети-инвалиды - дети в возрасте от 1,5 лет до прекращения 

образовательных отношений с нарушением здоровья со стойким расстройством 

функций организма, обусловленным заболеваниями, последствиями травм или 

дефектами; с ограничением жизнедеятельности (полная или частичная утрата 

ребенком способности или возможности осуществлять самообслуживание, 

самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать 



свое поведение, обучаться); имеющие необходимость в мерах социальной 

защиты, включая реабилитацию; 

дети с туберкулезной интоксикацией - дети с клинической формой 

первичного туберкулеза, при которой диагностируют первичное 

инфицирование микобактерией туберкулеза, и с характерным комплексом 

функциональных расстройств без локальных проявлений туберкулеза  

в возрасте от 1,5 лет до прекращения образовательных отношений; 

законные представители - лица, которые выступают в защиту прав  

и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами. В качестве 

законных представителей могут выступать родители, приемные родители, 

усыновители, опекуны, попечители; 

родительская плата - плата, взимаемая с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в образовательной организации (далее - 

родительская плата). 

1.3. Органом, определяющим количество и статус детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, является Территориальное управление 

Министерства социального развития Пермского края по Краснокамскому  

и Нытвенскому городским округам. 

1.4. Органом, определяющим количество и статус детей-инвалидов  

и детей с туберкулезной интоксикацией, является медицинское учреждение. 

1.5. Информация о предоставлении мер социальной защиты (поддержки) 

питания размещается в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение 

(получение) указанной информации в государственной информационной 

системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-

ФЗ "О государственной социальной помощи". 

 

2. Основания и условия освобождения от родительской платы 

 

2.1. От родительской платы освобождаются родители (законные 

представители): 

детей-инвалидов, обучающихся в образовательных организациях; 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся 

в образовательных организациях; 

детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в образовательных 

организациях. 

2.2. Родительская плата не взимается на установленный срок  

на основании представленных документов: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=489351


2.2.1. с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, на основании: 

- заявления о предоставлении места в образовательной организации; 

- копии свидетельства о рождении ребенка; 

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства; 

- копии решения органов опеки и попечительства об установлении опеки 

и попечительства, а также документов, подтверждающих, что ребенок остался 

без попечения родителей или стал сиротой, предоставленных отделом опеки и 

попечительства; 

2.2.2. с родителей (законных представителей) детей-инвалидов  

на основании: 

- заявления о предоставлении места в образовательной организации; 

- копии свидетельства о рождении ребенка; 

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства 

родителя (законного представителя); 

- справки медико-социальной экспертизы (МСЭ); 

- справки из медицинского учреждения установленной формы (врачебная 

комиссия); 

2.2.3. с родителей (законных представителей) детей с туберкулезной 

интоксикацией на основании: 

- заявления о предоставлении места в образовательной организации; 

- копии свидетельства о рождении ребенка; 

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства 

родителя (законного представителя); 

- заключения из медицинского учреждения, подтверждающего наличие 

 у ребенка туберкулезной интоксикации, а именно клинической формы 

первичного туберкулеза, при которой диагностируют первичное 

инфицирование микобактерией туберкулеза; 

2.2.4. для получения права на освобождение от родительской платы, 

указанного в пункте 2.1 настоящего Порядка, родители (законные 

представители) предоставляют руководителю образовательной организации 

документы, подтверждающие такое право. При наличии двух и более 

указанных в пункте 2.1 оснований для предоставления права  

на освобождение от родительской платы оно предоставляется по одному  

из оснований по выбору родителей. 

2.3. На основании представленных документов руководитель 

образовательной организации в срок не более 10 дней издает приказ  

об освобождении родителей (законных представителей) от внесения 

родительской платы. 

2.4. Родительская плата не взимается с момента подачи заявления  

на период действия основания, указанного в подтверждающих документах. 



2.5. Дети, относящиеся к категориям, указанным в пункте 2.1 настоящего 

Порядка, принимаются в образовательные организации вне очереди  

при наличии в них свободных мест. 

 

 

3. Финансирование образовательных организаций, имеющих 

отдельные категории детей 

 

3.1. Образовательная организация ежегодно, до 10 августа текущего года, 

предоставляет в Управление образования администрации Нытвенского 

муниципального округа Пермского края (далее - Управление образования) 

сведения о количестве детей, имеющих отдельные категории, на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3.2. Управление образования производит расчет объема средств, 

необходимых для финансового обеспечения расходов, предусмотренных 

настоящим Порядком, на очередной финансовый год и плановый период  

по формуле: 

С = Ч дет x РП x Д, где 

 

С - средства, необходимые для финансового обеспечения расходов, 

предусмотренных настоящим Порядком; 

Ч дет - число детей соответствующей льготной категории; 

РП - родительская плата; 

Д - среднее количество дето-дней (дней посещения в год ребенком 

образовательной организации). 

3.3. Управление образования ежегодно, до 1 сентября текущего года, 

направляет в Финансовое управление администрации Нытвенского 

муниципального округа Пермского края (далее - Финансовое управление) 

расчет объема средств, необходимых для финансового обеспечения расходов, 

предусмотренных настоящим Порядком, на очередной финансовый год  

и плановый период. 

3.4. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Порядком, 

осуществляется за счет средств бюджета Нытвенского муниципального округа 

Пермского края в пределах ассигнований, утверждаемых на очередной 

финансовый год и плановый период решением Думы Нытвенского 

муниципального округа о бюджете Нытвенского муниципального округа 

Пермского края. 

3.5. Финансирование расходов производится в зависимости  

от фактической посещаемости ребенком образовательной организации. 

3.6. Денежные средства перечисляются образовательным организациям  

в виде субсидии на иные цели на основании Соглашения о предоставлении 



субсидии, заключаемого между Управлением образования и образовательной 

организацией. 

3.7. Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели заключается  

в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом Финансового 

управления администрации Нытвенского муниципального округа. 

 

4. Порядок предоставления и расходования денежных средств 

 

4.1. Фактическая посещаемость образовательной организации детьми, 

указанными в пункте 2.1 настоящего Порядка, должна подтверждаться табелем 

посещаемости ежемесячно. 

4.2. Управление образования ежемесячно в течение 10 дней с момента 

предоставления образовательными организациями отчетов, указанных  

в пункте 5.1, производит расчет объема средств и направляет заявку на оплату 

расходов в Финансовое управление. 

4.3. Средства субсидии расходуются образовательной организацией  

на организацию питания детей. 

 

5. Отчетность и контроль 

 

5.1. Образовательные организации ежемесячно, до 3 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, предоставляют в Управление образования 

отчет об использовании денежных средств на содержание отдельных категорий 

детей, посещающих муниципальные образовательные организации, 

реализующие основные образовательные программы дошкольного образования 

(далее - Отчет), по форме согласно приложению 

1 к настоящему Порядку. 

Вместе с Отчетом образовательные организации предоставляют табель 

посещаемости детей образовательной организации и копии документов, 

указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка (в случае принятия в отчетном 

периоде в образовательную организацию отдельных категорий детей, 

указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка). 

5.2. Управление образования ежеквартально, до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, предоставляет в Финансовое управление 

отчет об использовании денежных средств на содержание отдельных категорий 

детей, посещающих муниципальные образовательные организации, 

реализующие основные образовательные программы дошкольного образования 

на территории Нытвенского муниципального округа, по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку. 

5.3. Руководители образовательных организаций несут ответственность  

за целевое использование субсидии, соблюдение условий, установленных  



при предоставлении субсидии, полноту, качество, достоверность  

и своевременность предоставления отчетности и документов. 

5.4. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, 

соблюдением условий предоставления и расходования осуществляется 

Управлением образования, Финансовым управлением администрации 

Нытвенского муниципального округа, Контрольно-счетной палатой 

Нытвенского муниципального округа в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку 

освобождения от родительской платы 

родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход отдельных категорий 

детей, посещающих муниципальные 

образовательные организации, реализующие 

основные образовательные программы 

дошкольного образования на территории 

Нытвенского муниципального округа 

 

ФОРМА 

 

Отчет 

об использовании денежных средств на содержание отдельных 

категорий детей, посещающих муниципальные образовательные 

организации, реализующие основные образовательные программы 

дошкольного образования 

___________________________________________________________ 

(наименование образовательного учреждения) 

за _________________ 20___ г. 

 

N 

п/

п 

Категория 

детей 

Число детей, 

посетивших 

образовательн

ую 

организацию 

Количест

во дней 

посещени

й 

Размер 

родительск

ой платы в 

день, 

рублей 

Сумма, 

рублей 

Касс

овые 

расх

оды 

  до 3 

лет 

от 3 лет 

и 

старше 

до 

3 

ле

т 

от 3 

лет и 

старш

е 

до 

3 

лет 

от 3 

лет и 

старш

е 

до 

3 

ле

т 

от 3 

лет и 

стар

ше 

 

1 Дети-сироты 

и дети, 

оставшиеся 

без 

попечения 

родителей 

         

2 Дети-

инвалиды 

         

3 Дети с 

туберкулезно

й 

         



интоксикаци

ей 

 Итого:          

 

Руководитель ____________ 

(подпись) 

/________________________________/ 

(расшифровка подписи) 

Начальник отдела МКУ ЦБУ  

г. Нытва 

___________ 

(подпись) 

/____________________/ 

(расшифровка подписи) 

Исполнитель 

(тел.) 

____________ 

(подпись) 

/___________________/ 

(расшифровка 

подписи) 

____________/ 

(№ телефона) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку 

освобождения от родительской платы 

родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход отдельных категорий 

детей, посещающих муниципальные 

образовательные организации, реализующие 

основные образовательные программы 

дошкольного образования на территории 

Нытвенского муниципального округа 

 

ФОРМА 

 

Отчет 

об использовании денежных средств на содержание отдельных 

категорий детей, посещающих муниципальные образовательные 

организации, реализующие основные образовательные программы 

дошкольного образования по Нытвенскому муниципальному округу, 

за _________________ 20___ г. 

 

N 

п/

п 

Категория 

детей 

Число детей, 

посетивших 

образовательн

ую 

организацию 

Количест

во дней 

посещени

й 

Размер 

родительск

ой платы в 

день, 

рублей 

Сумма, 

рублей 

Касс

овые 

расх

оды 

  до 3 

лет 

от 3 лет 

и 

старше 

до 

3 

ле

т 

от 3 

лет и 

старш

е 

до 

3 

лет 

от 3 

лет и 

старш

е 

до 

3 

ле

т 

от 3 

лет и 

стар

ше 

 

1 Дети-сироты 

и дети, 

оставшиеся 

без 

попечения 

родителей 

         

2 Дети-

инвалиды 

         

3 Дети с 

туберкулезно

й 

интоксикаци

ей 

         



 Итого:          

 

Начальник Управления 

образования Нытвенского МО 

___________ 

(подпись) 

/_____________________/ 

(расшифровка подписи) 

 

Исполнитель 

 

____________

__ 

(подпись) 

 

/____________________

___/ 

(расшифровка подписи) 

 

____________

__/ 

(телефон) 

 

 

 

 

 


